
Pagina 1  

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

«BORGO VALSUGANA» 

Via A. Spagolla n. 1, CAP: 38051, Borgo Valsugana (TN) 
CF: 90009750226 - TEL. 0461/753179 - FAX 0461/754131 

  

WEB: www.icborgovalsugana.edu.it   E-MAIL: segr.ic.borgovalsugana@scuole.provincia.tn.it    PEC: ic.borgovalsugana@pec.provincia.tn.it 

 

 Borgo Valsugana lì 09-05-2024          
Numero di protocollo associato al documento come metadatato (DPCM 

3.12.2013, art. 20). ). La segnatura di protocollo è verificabile in alto a sinistra 
oppure nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. Data di 

registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 
 

Icbv_022/2024/2.4 

Repertorio determinazioni del Dirigente Scolastico 

 

DETERMINAZIONE N. 76 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza P.N.R.R. - Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi azioni di potenziamento delle competenze stem e 

multilinguistiche - Decreto Ministeriale n.65 del 12 aprile 2023 - Linea di investimento M4C1I3.1-2023-

1143-P-32017 

Costituzione e nomina commissione interna per l’analisi, la valutazione e la graduazione delle 

candidature per il conferimento di incarichi interni ed esterni 

Progetto “SYSTEM - Select Your STEM” 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32017 

Codice CUP: F34D23001940006 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del progetto “SYSTEM - Select Your STEM” si renda necessario provvedere alla costituzione e 

alla nomina della commissione interna di valutazione e graduazione delle candidature per il conferimento di 

incarichi interni e/o esterni relativi al progetto in oggetto, che affiancherà il Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.), Dirigente Scolastico dott. Luigi Vitullo; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza P.N.R.R., approvato con decisione del Consiglio ECOFIN di 

data 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 di data 

14 luglio 2021; 

VISTA, in particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito di data 12 aprile 2023, n. 65, relativo al riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU; 

icbv_022-09/05/2024-76 - Determinazione del dirigente scolastico

http://www.icborgovalsugana.edu.it/
mailto:segr.ic.borgovalsugana@scuole.provincia.tn.it
mailto:ic.borgovalsugana@pec.provincia.tn.it


Pagina 2  

CONSIDERATO che il Decreto di cui al punto precedente prevede: 

- Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e 

studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di 

attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 

nonché quelle linguistiche garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 

metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della citata legge 

29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, adottate con il 

citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del target M4C1- 

16 (almeno 8.000 sedi scolastiche che abbiano attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro 

il 30 giugno 2025), riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del 

Mezzogiorno, per un totale di 600 milioni di euro; 

- Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento 

delle loro competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 1, 

comma 7, lettera a), della legge 13 luglio 2015, n. 107, del target M4C1-17 (almeno 1.000 corsi di 

durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025), in favore di 

tutte istituzioni scolastiche, per un totale di 150 milioni di Euro; 

CONSIDERATO che l’allegato 1 del Decreto Ministeriale n.65/2023 ha assegnato all’Istituto Comprensivo 

“Borgo Valsugana” la somma complessiva di Euro 59.269,30 (cinquantanovemiladuecentosessantanove/30), 

di cui Euro 45.524,09 (quarantacinquemilacinquecentoventiquattro/09) per la quota A “Percorsi formativi 

STEM, digitali, lingue per studenti” ed Euro 13.745,21 (tredicimilasettecentoquarantacinque/21) per la quota 

B “Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti” 

CONSIDERATO che l’obiettivo consiste nella realizzazione di percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, percorsi di tutoraggio per l’orientamento 

agli studi e alle carriere STEM, anche con il coinvolgimento delle famiglie, percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 

CONSIDERATO che gli Istituti assegnatari dei fondi P.N.R.R. sono tenuti a procedere con le azioni indicate 

dai relativi decreti e a progettare le azioni volte al conseguimento degli obiettivi ivi indicati; 

CONSIDERATO che tali progetti hanno una durata pluriennale e sono accompagnati da un percorso di 

monitoraggio e da verifiche intermedie;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 184 di data 15 settembre 2023 recante 

“Adozione delle Linee guida per le discipline STEM” e le relative Linee guida per le discipline STEM; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 328 di data 22 dicembre 2022 recante “Decreto 

di adozione delle Linee guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di 

orientamento”, nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU.” con il quale sono state adottate le linee guida per 

l’orientamento; 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella formazione 

professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione della Giunta provinciale n. 

1759 di data 29 Settembre 2023; 

VISTA la nota prot. n. 132935 di data 15 novembre 2023 recante “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Istruzioni operative” 



Pagina 3  

con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle 

azioni relative al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al 

citato Decreto Ministeriale n.65/2023; 

APPURATO che per l’intervento 3.1 Next Generation EU - Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al Decreto Ministeriale n.65/2023 è stato 

generato il Codice CUP F34D23001940006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO l’accordo di concessione stipulato in data 29 febbraio 2024 al protocollo n. 33907 

m_pi.AOOGABMI. Registro Ufficiale. U.0033907.29.02.2024, tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito - 

C.F. 80185250588, rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 

dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, e il Soggetto attuatore, Istituto 

Comprensivo “Borgo Valsugana", codice meccanografico TNIC812001, C.F. 90009750226, per il Progetto 

denominato “SYSTEM - Select Your STEM” - M4C1I3.1-2023-1143-P-32017 - Codice CUP 

F34D23001940006, rappresentato dal Dirigente Scolastico e Legale Rappresentante dott. Luigi Vitullo;  

CONSIDERATO che le attività indicate nel progetto si intendono avviate dal soggetto attuatore a partire 

dalla data di sottoscrizione del presente accordo; 

VISTA Legge Provinciale n. 5/2006 recante “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO Regolamento UE n. 241/2021 recante “Dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione 

Europea” e, in particolare, l’articolo 34 che dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai risultati 

degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTA la Legge Provinciale n. 23/1990 recante “Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione 

dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento d’attuazione approvato con D.P.G.P. 

di data 22 maggio 1991 n. 10-40/Leg; 

VISTO il Progetto d’Istituto dell’Istituto Comprensivo Borgo Valsugana relativo al triennio 2023-2026; 

VISTA la Delibera del Consiglio dell’Istituzione Scolastica n. 68 di data 19 dicembre 2023 avente ad oggetto 

“Fondi P.N.R.R. - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 

1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Codice CUP F34D23001940006”; 

VISTA la Deliberazione del Collegio dei docenti n. 21 di data 14 dicembre 2023; 

VISTO il Piano Triennale delle Attività 2024-2026 approvato dal Consiglio dell’Istituzione contestualmente 

all’adozione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

P.N.R.R.; 

VISTA la necessità di provvedere alla costituzione e alla nomina della commissione interna di valutazione e 

graduazione delle candidature per il conferimento di incarichi interni ed esterni relativi al progetto: 

“SYSTEM - Select Your STEM”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 novembre 1998, n. 39-111/Leg - Regolamento 

concernente “Autorizzazioni allo svolgimento di attività e incarichi compatibili con il rapporto di pubblico 

impiego presso la Provincia Autonoma di Trento e anagrafe degli incarichi dei dipendenti provinciali e degli 

enti funzionali” 

VISTO l’articolo 41 del CCPL 15 ottobre 2007, come sostituito dall'art. 5 dell'accordo di data 10.02.2009, 

come modificato dall'art. 2 accordo dd. 18 febbraio 2010 e dall’articolo 38 Accordo 4 giugno 2018 recante 



Pagina 4  

“Incarichi aggiuntivi”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 6 bis della citata Legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 

da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto, (anche potenziale; 

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale docente degli Istituti 

d’Istruzione Primaria e Secondaria della Provincia Autonoma di Trento; 

VISTO il Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro vigente per il personale A.T.A. degli Istituti d’Istruzione 

Primaria e Secondaria della Provincia Autonoma di Trento; 

VISTA la Legge provinciale n. 7/1997 recante “Revisione dell’ordinamento del personale della P.A.T.”; 

VISTI, in particolare, l’articolo 47 recante “Incompatibilità” e l’articolo 47-bis recante “Disposizioni in 

materia di incarichi”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO, in particolare, l’articolo 7 comma 6 recante “Gestione delle risorse umane”; 

VISTO il Codice di Comportamento approvato con Deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 

luglio 2014 recante “Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia autonoma di Trento e degli enti 

pubblici strumentali della Provincia” Il portale della scuola in Trentino (provincia.tn.it);; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

RILEVATA l’opportunità di procedere alla nomina di una commissione per l’analisi, la valutazione e la 

graduazione delle candidature pervenute; 

CONSIDERATO che ai membri della Commissione interna di valutazione non spettano compensi, 

emolumenti, indennità, rimborsi spese comunque denominati, in quanto i lavori della commissione sono 

svolti a titolo gratuito; 

RITENUTO di dover nominare come componenti della suddetta commissione il Dirigente Scolastico, Dott. 

Luigi Vitullo (presidente), la Responsabile Amministrativa Scolastica, Dott.ssa Greta Boso (componente 

commissione e segretario) e la prof.ssa Marina Segnana (componente commissione); 

CONSIDERATO che i membri della commissione di cui al punto precedente siano vincolati alla 

sottoscrizione della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

VISTO il Codice CUP è F34D23001940006 assegnato al progetto “Template associato 2308001 - PNRR 

M4C1-3.1 MIM - Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATE le motivazioni espresse in premessa; 

D E T E R M I N A 

1. di costituire e nominare la commissione interna di valutazione e graduazione delle candidature per il 

conferimento di incarichi interni ed esterni relativi al progetto “SYSTEM - Select Your STEM” per l’analisi, la 

valutazione delle candidature e dei curriculum vitae, l’eventuale effettuazione dei colloqui e la graduazione 

delle candidature per gli avvisi pubblici che saranno emessi per il conferimento degli incarichi interni e/o 

esterni relativi al progetto in oggetto; 

https://aprilascuola.provincia.tn.it/sei/#/amministrazione-trasparente/0220222901/elenco-documenti?obbligo=4&sottoSezLiv1=135


Pagina 5  

2. che la Commissione interna di valutazione risulta composta da: 

PRESIDENTE 
Dirigente Scolastico 

Dott. Luigi Vitullo 

COMPONENTE COMMISSIONE 

SEGRETARIO 

Responsabile Amministrativa Scolastica 

Dott.ssa Greta Boso 

COMPONENTE COMMISSIONE  
Prof.ssa 

Marina Segnana 

3. che ai membri della Commissione interna di valutazione non spettano compensi, emolumenti, indennità, 

rimborsi spese comunque denominati, in quanto i lavori della commissione sono svolti a titolo gratuito; 

4. di dare atto di avere acquisito le dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di 

interessi da parte dei componenti della commissione designati al precedente punto 2.;  

5. di stabilire che la commissione è convocata il giorno lunedì 13 maggio 2024 alle ore 16:30 presso l’ufficio 

del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Borgo Valsugana” sito in Via A. Spagolla 1 a Borgo 

Valsugana (TN); 

6. di pubblicare la presente Determinazione sul sito dell’Istituto Comprensivo “Borgo Valsugana” 

nell’apposita sezione dedicata al P.N.R.R.; 

7. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’articolo 14, 

comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Luigi Vitullo 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 

82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 

del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).   

 

 

 


		2024-05-09T07:48:16+0000
	Luigi Vitullo




